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Abstrakt
RNA interference je jedním z mechanismů, který umožňuje buňkám regulovat aktivitu

genů, ovlivňovat tvorbu a udržování heterochromatinu a chránit je před invazivními

nukleovými kyselinami. U rostlin je RNA interference spouštěna přítomností

dvoušroubovicové RNA, která je štěpena proteinem Dicer na malé RNA o délce převážně

20-24nt. Tyto malé RNA mohou v komplexu s proteinem Argonaut na základě sekvenční

komplementarity řídit štěpení mRNA, blokování translace, či modifikace chromatinu.

V důsledku tak může být genová exprese umlčována buď posttranskripčně (tím že je bráněno

vzniku proteinu z již vytvořené mRNA, PTGS) a nebo transkripčně (tím že je bráněno vzniku

transkriptu, TGS).

Záměrem této práce bylo připravení různých způsobů spouštění posttranskripčního

umlčování a porovnání jejich funkčnosti a účinnosti. Dalším krokem pak byla příprava

systému, který by měl umožnit sledování jednotlivých kroků přechodu posttranskripčního

umlčování na umlčování transkripční. Tyto tzv. indikátorové linie by měly dovolit sledovat

časování a dynamiku tohoto procesu s využitím fluorescenčních proteinů. Připravovaný

systém umožní také vyhodnocení různých faktorů na průběh tohoto procesu – jedním z nich je

RNA-dependentní RNA polymeráza 6, která hraje hlavní roli v samovolném spouštění PTGS.

V práci je použita jako modelový organismus tabáková buněčná linie BY-2, která

dovoluje snadnou přípravu a analýzu velkého množství nezávislých klonů. Umožňuje proces

studovat jak na populacích buněk, tak na jednotlivých buňkách za dobře kontrolovatelných

podmínek.

Byly připraveny a analyzovány tři konstrukty pro indukci umlčování. Všechny tři byly

schopné spouštět umlčování. Jako nejúčinnější způsob se ukázal ten, který k tomu využíval

vlásenku z RNA. Dále byly připraveny dva konstrukty pro tvorbu indikátorových linií a byly

otestovány a vyhodnoceny možnosti přípravy těchto linií. Také byl úspěšně izolován gen pro

RNA-dependentní RNA polymerázu 6.

Klíčová slova: RNA interference, PTGS (posttranskripční umlčování), TGS (transkripční

umlčování), tabáková buněčná linie BY-2, RdDM (metylace DNA řízená malými RNA),

fluorescenční proteiny, umlčování transgenů, RDR6 (RNA-dependentní RNA polymeráza 6)
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Abstract
The RNA interference is a mechanism, which allows cells to regulate their genes

functions, to establish and maintain heterochromatin and to defend them against invasive

nucleic acids. In plants, RNA interference is initiated by double-stranded RNA, which is

processed by Dicer into small RNAs, usually 20-24nt long. These small RNAs form

a complex with Argonaut protein that participates in different processes based on sequence

complementarity. This complex can guide mRNA cleavage, translation blocking and

chromatin modifications, resulting either into posttranscriptional silencing (by preventing

translation of already existing mRNA, PTGS) or transcriptional silencing (by preventing

transcription of mRNA, TGS).

The first step of this thesis was to establish different ways of triggering PTGS and to

evaluate their functionality and efficiency. The next step was a preparation of a system which

would allow to study the transition from posttrancriptional to transcriptional silencing. These

so called “indicator lines” should allow to observe the timing and dynamics of this process by

utilizing fluorescent proteins. This system is also going to enable to evaluate, how different

factors are involved in this process – one of the factors is RNA-dependent RNA polymerase 6

(RDR6) which plays an essential role in spontaneous triggering of PTGS.

In this work, the tobacco BY-2 cell line was used as a model organism. Large number of

independent clones can be established using this cell line and it also enables to study cell

populations or single cells in precisely controlled conditions.

Three different constructs for induction of silencing were prepared and their silencing

potential was assessed. All three constructs were able to trigger gene silencing. The silencing

based on hairpin RNA was the most efficient. Two different constructs for preparation of

indicator lines were created and the feasibility of preparing such lines was evaluated. The

gene for RDR6 was successfully isolated.

Keywords: RNA interference, PTGS (posttranscriptional gene silencing), TGS

(transcriptional gene silencing), tobacco BY-2 cell line, RdDM (RNA-directed DNA

methylation), fluorescent proteins, transgene silencing, RDR (RNA-dependent RNA

polymerase)
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Seznam použitých zkratek
A. thaliana – Arabidopsis thaliana
A. tumefaciens – Agrobacterium tumefaciens

AGO – Argonaut
antiGFP – konstrukt s GFP v antisense orientaci

ATXR – Arabidopsis trithorax-related protein
bp – Base pairs

CLSY – CLASSY
CMT – Chromomethylase

DCL – Dicer-like
DMS – Defective in meristem silencing

DRD1 – Defective in RdDM 1
dH2O – destilovaná voda

dNTP – deoxyribonukleotidy
DME – Demether

DML – DME-like
DMSO – Dimethyl sulfoxide

DRB – dsRNA binding proteins
DRM – Domains rearranged methytransferase

dsRBD – dsRNA-binding domain
dsRNA – double-stranded RNA

E. coli – Escherichia coli
GFP – Green fluorescent protein

GFP-bT – konstrukt s GFP, které není zakončeno terminátorem
GFP-IR – konstrukt s GFP tvořící invertovanou repetici

hc-siRNA – heterochromatic siRNA
HDA6 – Histone deacetylase 6

HEN1 – Hua Enhancer1
IDN2 – Involved in de novo
JMJ14 – Jumonji-C 14
LTR – Long terminal repeat

MET1 – Methyltransferase1
miRNA – microRNA

N. tabacum – Nicotiana tabacum
nat-siRNA – natural cis-antisense transcript siRNA

nt – Nucleotides
NRP(A-E)(1-12) – Nuclear RNA polymerase (A-E) (1-12)

PCR – Polymerase chain reaction
Pol II, IV, V – DNA-dependent RNA polymerase II, IV, V

PTGS – Posttranscriptional gene silencing
RdDM – RNA directed DNA methylation
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RDM1 – RNA Directed DNA Methylation 1

RDR – RNA-dependent RNA polymerase
RISC – RNA-induced silencing complexes

RNAi – RNA interference
ROS – Repressor of silencing

RPM – Revolutions per minute
SDE – Silencing defective

SGS – Suppressor of gene silencing
siRNA – small interfering RNA

SHH1 – Sawadee homeodomain homolog 1
SPT5 – Suppressor of Ty Insertion 5

sRNA – small RNA
SUVH – SU(VAR)3-9 homologue

T-DNA – Transfer DNA
ta-siRNA – trans-acting siRNA

TGS – Transcriptional gene silencing
Tris – tris-hydroxymetyl-aminometan

XRN – exoribonuclease
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1 Úvod
Tato práce se zabývá problematikou související s procesem RNA interference (RNAi).

Téma práce spadá do oblasti epigenetiky a molekulární genetiky. RNAi je klíčovým

mechanismem regulace genové exprese a řídí tak diferenciaci buněk, morfogenezi, reakce

na stres a reakce na rozmanité stimuly. RNAi se také podílí na udržovaní heterochromatinu,

správné organizaci centromer a telomer. Jednou z hlavních funkcí tohoto procesu a zřejmě

také důvod, proč se v evoluci vyvinul, je ochrana organismu proti invazivním nukleovým

kyselinám, jako jsou viry a transposony. Proces RNAi má zásadní význam pro biotechnologie,

kde byl z počátku vnímán jako problematický jev, neboť často bránil dosažení kýžených

výsledků při tvorbě transgenních organismů, ale v poslední době začíná v této oblasti nacházet

i své uplatnění například díky možnosti snadno epigeneticky vypnout expresi konkrétních

genů bez nutnosti změny vlastní genetické informace. Objev RNAi umožnil mnohem hlouběji

nahlédnou do řady jevů, jimiž se molekulární biologie zabývá a s prohlubujícím

se porozuměním tomuto procesu se objevují stále další jevy, které ovlivňuje. Mezi jevy, které

umožnil rozvoj znalostí procesu RNAi alespoň z části pochopit patří nejen posttranskripční

a transkripční umlčování, ale i řada epigenetických jevů jako jsou paramutace a také

vysvětluje význam části nekódující DNA. RNAi je mezi eukaryoty široce konzervována

a patří tak k jejich apomorfiím. Obdobný systém, který však k tomu eukaryotnímu není

homologní, se nachází u prokaryot (zejména u archebakterií) a také slouží jako obrana proti

invazivním nukleovým kyselinám (Terns & Terns 2011). U rostlin jsou pak jednotlivé složky

RNAi široce diverzifikovány, což je zřejmě dáno potřebou flexibility, která souvisí

s přisedlým způsobem života.


[…]


snazšího získávání kotransformovaných klonů byl také připraven účinnější způsob jejich

selekce. Pro přímou selekci při kotransformaci není možné využít více antibiotik, neboť ta

budou následně potřeba k selekci při supertransformaci těchto klonů dalším konstruktem (viz

kapitola 5.3). K selekci je však také možné využít fenotypu kotransformovaných klonů.

Pokud umlčující konstrukt ponese resistenci pro hygromycin a konstrukt pro indikátorovou

linii žádnou resistenci k tomuto antibiotiku mít nebude, pak všechny klony získané po vysetí

transformovaných buněk na médium s hygromycinem, by měly nést umlčující konstrukt. Ty

klony, které budou zároveň i kotransformovány konstruktem pro indikátorové linie, pak již

půjdou snadno rozeznat díky své zelené fluorescenci. Byly tak úspěšně připraveny plazmidy

vycházející pGreen-IL-SP a pGreen-IL-SD, ze kterých byl odstraněn gen pro

hygromycinovou resistenci. Použitím těchto konstruktů by tak v budoucnu mělo umožnit

snáze získat větší množství kotransformovaných klonů a zvýšit tak pravděpodobnost, že mezi

nimi budou nalezeny klony vhodné pro sledování přechodu posttranskripčního umlčování

na umlčování transkripční.
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5.3 Pokračování experimentální práce do budoucna

V navazující práci je plánováno výše zmíněné experimenty zopakovat a ověřit tak zde

popsané výsledky, a to hlavně se zapojením dostatečných kontrol, tak aby mohlo být ověřeno,

jestli inducibilní promotor spouští transkripci v absenci indukce a také, aby byl jasně určen

vliv DMSO/estradiolu na získané intenzity fluorescence. Dále pak využití připravených

konstruktů pro indikátorové linie, jenž mají usnadňovat selekci kotransformovaných klonů,

k získání takových klonů, na kterých bude možné ověřit funkčnost indikátorových linií

a následně pak případně sledovat průběh přechodu posttranskripčního umlčování

na umlčování transkripční. Tedy popsat, jak častý je tento jev, jaké je časování jednotlivých

kroků a také vliv některých dalších faktorů – přinejmenším změn v hladině aktivity RDR6

(v rámci této práce také byla úspěšně vyizolována genomová sekvence RNA dependetní RNA

polymerázy 6 z Arabidopsis thaliana a z BY-2 a byly na jejím základě připraveny konstrukty

pro zvýšení a snížení exprese RDR6). Cílem další práce bude ověřit roli RDR6 v řadě

procesů, které zde připravený systém umožní sledovat. Jak bylo ukázáno, tak RDR6 hraje

důležitou úlohu v umlčování spouštěném aberantními RNA, co však přesně není známo je,

které složky jsou pro tento proces limitující, zvýšené umlčování v důsledku overexprese

RDR6 by tak ukázalo, že je to hladina exprese RDR6, co tento proces reguluje z pozice RNAi

(Luo & Chen 2007). RDR6 také může hrát roli v amplifikaci umlčování tím, že má možnost

vytvářet sekundární siRNA, a může tak ovlivňovat míru umlčování i v případech, kde je

spuštění umlčování na RDR6 nezávislé. Takovou roli by mohla hrát například při umlčování

spouštěném antisense RNA, precedentem k tomuto je její role v produkci některých nat-

siRNA (Katiyar-Agarwal et al. 2007).
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6 Závěry
1) Byly připraveny 3 konstrukty (přes celkem 7 mezikroků) umožňující řízeně spustit

posttranskripční umlčování GFP: GFP v antisense orientaci, GFP bez terminátoru

a GFP v invertované repetici. Spouštění exprese bylo řízeno inducibilním

promotorem. Transformací těchto konstruktů do linie BY-2 stabilně exprimující GFP

tak byly získány tři sety linií se schopností umlčovat expresi GFP. Na relativně

velkém množství klonů od každého typu konstruktu (kolem 100) byl na kalusech

pozorován průběh umlčování spouštěný těmito konstrukty. Jako nejúčinnější

se ve spouštění umlčování ukázalo GFP v invertované repetici. GFP v antisense

orientaci a GFP bez terminátoru pak vykazovaly nižší míry umlčení, které byly u obou

obdobné. U GFP v invertované repetici bylo také pozorováno velmi silné umlčování

ještě před spuštěním transkripce z umlčujícího konstruktu, tento výsledek ale mohl být

dán selháním použitého inducibilního promotoru. U GFP bez terminátoru pak byly

pozorovány vyšší intenzity fluorescence, tento výsledek však může být artefaktem. Při

pokusech v suspenzních kulturách se ukázalo, že vybrané klony nesoucí GFP

v invertované repetici jsou schopny umlčet expresi GFP velmi rychle a ve 100 %

buněk.

2) Byly připraveny 2 konstrukty pro indikátorové linie tak, aby umožňovaly pomocí

fluorescenčního proteinu mCherry vizualizovat vybrané kroky přechodu

posttranskripčního umlčování GFP na umlčování transkripční. Těmito kroky je

metylace transkribované sekvence a metylace promotoru. Tyto konstrukty byly

kotransformovány spolu s umlčujícím konstruktem (GFP v invertované repetici)

do linie BY-2. Podařilo se získat celkem čtyři kotransformováné klony s konstruktem

pro detekci metylace promotoru. U konstruktu pro detekci metylace kódující sekvence

pak byla pozorována nižší intenzita fluorescence, tento jev však může být artefaktem.

Byl navržen způsob jak usnadnit selekci kotransformovaných klonů a na základě toho

byly připraveny další dva konstrukty, které to mají umožnit.

3) Úspěšně byly izolovány genomové sekvence RNA-dependentní RNA polymerázy 6

(RDR6) z tabákové linie BY-2 a z Arabidopsis thaliana. Na základě těchto sekvencí

byly připraveny dva konstrukty pro modulaci aktivity RDR6.
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