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Diplomová práce Vojtěcha Čermáka svým tematickým zaměřením zapadá do problematiky
studia RNA interference orientované na stabilitu a umlčování exprese transgenů, která je dlouhodobě
řešena v rámci Laboratoře buněčné biologie a biotechnologie rostlin. Vojta se začal studované
problematice experimentálně věnovat, na rozdíl od většiny členů laboratoře, až po obhajobě
bakalářské práce vypracované na téma RNA interference u rostlin. Přesto se mu podařilo velmi rychle
se seznámit se studovanou problematikou a osvojit si široké spektrum laboratorních metodik. Při
vlastním experimentování za necelé dva roky odvedl obrovský kus práce, a to zejména díky nebývalé
úspěšnosti při přípravě konstruktů, jejichž vytvoření posunulo výzkum umlčování v celé laboratoři o
velký kus kupředu.

Původním cílem Vojtovy diplomové práce byla příprava a testování jednoho konstruktu pro
indukci umlčování a konstruktu pro modulaci exprese genu pro RNA-dependentní RNA polymerázu.
Vzhledem ke zmiňované vysoké úspěšnosti při přípravě genových konstruktů však mohlo být, za
aktivní intelektuální účasti Vojty, původní zadání velmi výrazně rozšířeno o další typy konstruktů pro
indukci umlčování a mohla být zahrnuta i příprava velmi komplikovaných konstruktů pro tvorbu tzv.
indikátorových linií. Ty by v případě funkčnosti mohly umožnit snadnou vizuální detekci dvou
klíčových kroků přechodu posttranskripčního umlčování na umlčování transkripční.

Při experimentální práci si Vojta počínal velmi samostatně a velmi nápaditě – např. při zjištění
nízké účinnosti kotransformace dvěma konstrukty se stejným selekčním genem dokázal hbitě
vymyslet elegantní alternativní postup přípravy a selekce požadovaných kotransformovaných kalusů.
Vlastní strategie přípravy konstruktů si po počátečním zaučení Vojta vymýšlel zcela samostatně a při
přípravě konstruktů kombinoval nejrůznější nástroje a postupy genového inženýrství. Díky velmi
pečlivé práci nemusel prakticky žádné kroky opakovat, což je při přípravě složitějších konstruktů
velmi neobvyklé. Získané konstrukty pak Vojta úspěšně testoval supertransformací do buněčných linií
tabáku. Výsledky získané analýzou fluorescence u několika set kalusů dokázal velmi pečlivě zpracovat
a statisticky vyhodnotit. Detailní analýzou dat, zahrnující např. i řízenou randomizaci, se Vojtovi
podařilo vytěžit maximum výsledků a zároveň odfiltrovat i některé zdánlivě slibné výstupy, které by
však byly artefaktem. Kromě vlastních konstruktů, potažmo transformovaných linií BY-2, které budou
využity jím i dalšími členy laboratoře v návazném výzkumu, Vojta již získal i velmi zajímavá původní
data z porovnání indukce umlčování spouštěného třemi vytvořenými konstrukty. Po zopakování se
tyto výsledky stanou základem odborného článku v zahraničním periodiku.

Vojta, byť působí velmi nenápadným dojmem, opakovaně dokazoval při nejrůznějších
laboratorních diskusích svou schopnost logického a kritického myšlení. Byť má rád své pohodlí, vždy
rád pomůže, což se ukázalo mj. při metodickém zaškolování nové členky týmu, a dokáže pracovat i
s velkým nasazením a především velmi efektivně, jak naznačuje velké množství odvedené
experimentální práce. Vojta je velmi přátelský a výborně zapadl do kolektivu laboratoře. Jedním

z mála Vojtových slabých míst je ústní prezentace, kde má, vzhledem k introvertnímu založení,
problémy s výraznějším projevem (sebeprezentací), což je vzhledem k jeho ostatním schopnostem
velká škoda. Pevně proto věřím, že bude na tomto svém handicapu systematicky pracovat a dokáže
jej brzy překonat.

Při vlastním sepisování diplomové práce Vojta postupoval zcela samostatně a z mé strany
bylo potřeba jen minimum zásahů, a to i přesto, že dokončování práce probíhalo velmi na poslední
chvíli. Práce je hezky uspořádaná, dobře se čte a po formální stránce je na vysoké úrovni.

Diplomovou práci Vojtěcha Čermáka celkově považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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